

GAZETA LWOWSKA.

We Srodę

N^{ro}. 2.

5. Stycznia 1820.

Wiadomości krajowe.

Ze Lwowa. — C. K. Rząd krajowy podał do umieszczenia:

Gmina Zalesie, należąca do Państwa Uścia Biskupiego w Cyркуle Czortkowskim, pobudzona patriotyzmem, ofiarowała dawać w pośród siebie jednemu Inwalidowi rodem z tegoż Cyркуlu, poki tenże żyć będzie, pomieszkanie, odzież i żywność.

Z Wiednia d. 25. Grudnia. — Po zejściu na d. 26. Listopada z. r. bardzo zasłużonego C. K. Feldmarszałka i Wielkiego Przeora Zakonu Kawalerów Ś. Jana w Czechach, Józefa Maryi Hrabiego Kollaredo Waldsee, Jego C. K. Mość w skutek swej łaski, którą we wszystkich Państwach swoich udarzał ten Zakon dawany, pełen chwaty i ciągle o przywrócenie swoje troskliwy, zatwierdził raczył najwyższą uchwałą swoją z d. 11. Października z. r. 1819 wybor, podług statutów w Wiedniu przedsięwzięty, i wynieść na dostojność Wielkiego Przeora tego Zakonu, Janerła artyleryi, Dowódcę w Czechach, Przełożonego Kapituły tegoż Zakonu, Wincentego Maryję Hrabiego Kołowrath Libsteińskiego.

Jego C. K. Mość raczył inż pierwej zezwolić swoją uchwałą z 14. Maia 1819 na przyjęcie ślubow tego Zakonu dwom Nowicyuszom wysokiego Przeorstwa Janowi, Ernestowi Hrabiewi Palfy Erdöd i Aloyzemu Xięciu Lichtensteinowi za otrzymaną Apostolską dispensą, który to obrządek dopełniony został w 4. Sierpnia 1819 w Kościele tego Zakonu Ś. Jana z zwyczajną uroczystością.

Wiadomości zagraniczne.

Brazylia Portugalia i Algarbia.

Kapitan okrętu Angielskiego przybyłego do brzegów, który Rio de Janeiro 25. Września opuścił, powiada, że niezmierna liczba korsarzy Powstańców krąży koło brzegów Brazyljskich, posiadali oni wiele zdobyczy, a

w niektórych przypadkach ze zdobytych okrętów ludzi pomordowali. Listy z Rio de Janeiro teży samey daty dodają, iż między Portugalią i Powstańcami Hiszpańskimi na lewym brzegu rzeki de la Plata zayść miały różne utarczki, i że Artigas wzięty w niewole.

Gazety Londyńskie, zawierają ostatnie wiadomości z Rio de Janeiro, że Dwór tamtejszy wszystkie stracił nadzieje załatwienia sporów z Hiszpanią, i hazard przeto wszystkie środki ostrożności przedsięwzięł dla obrony swoich posiadłości Amerykańskich w przypadku, gdyby wyprawa z Radygu nadejść miała. Posłano też rozkaz do Portugalii, sżeby amunicyję, żywność i świeże wojsko pod zastawą dwóch okrętów linjowych z podwoyną oaych osadą przysłano do Montevideo. To samo potwierdzają wiadomości z Lizbony; liczba wojska przeznaczanego do wyprawy wynosi do 5000 ludzi, którzy w każdym przypadku pierwcy iak wyprawa Hiszpańska odplyną.

Wielka Brytania i Irlandyia.

Parlament zatrudnia się bez przerwy ważnymi środkami, które mu zaraz przy rozpoczęciu posiedzeń do naradzenia położonemi były. W Izbie niższej trwały posiedzenia ciągle każdego dnia 12ście godzin. Na posiedzeniu d. 9. odczytano po trzeci raz bil względem tajemnego ćwiczenia się w broni, który przyjęty został jednomyślnie. W Izbie wyższej równie ten bil był przyjęty, i spodziewano się, że w d. 10. otrzyma sankcyję Królewską.

Środki te stały się nie podzownemi z powodu nie ustannie przybywających i nie pokojących wiadomości z północney Anglii. Żadney prawie nie minęło nocy w którejby się Radyhaliści nie zgromadzali, osobliwie w okolicach Leeds i Carlisle i nie ćwiczyli w broni i obratach wojskowych. Stosownie do wyżey namienionych wiadomości, oświadczyli hersztowie, że nastąpić musi rozstrzygająca bitwa. Wiadomo że ten plan ułożono do powszechnego i jedno-

czesnego powstania, nietylko w wspomnianych obwodach ale i w innych stronach Państwa. „Nie możeż sobie W Pan w Londynie wystawić niebezpieczeństwa (zawiera list z Leeds) na które w tej części Państwa wystawieni jesteście. Zostaliśmy tu wszyscy iak na wulkanie, a co nas bardziej jeszcze wprawia w troskliwość i naszą boiaźn powiększa, jest to: że jesteście otoczeni od tysięcy górników węglanych, którzy dla tego swoje opuścili roboty, ażeby podwyższenie swojego myta otrzymać, a żyjąc w nieporządku i próżniactwie dopuszczają się wszelkiego rodzaju rozpusty bez względu na skutki. W Izbie niższej odczytane zostało na d. 13. Grudnia trzecie odczytanie bilu przeciwko buntowniczym Zgromadzeniom. Dalsze zaś posiedzenie d. 9. zajmowało się rozprawami nad przedłożonym wnioskiem P. Bennet zmierzającym do mianowania Kommissyi śledczej względem stanu obwodów rękodzielnianych. P. Bennet starał się przedłożenie swoje tem popierać, że potrzeba zaradzić panującej nędzy nie tylko w tych obwodach ale i w całym Królestwie. Ale miasto wynadywania i przedstawienia z spokojnością i umiarkowaniem przyczyn tej nędzy, P. Bennet wystawił znowu w długiej swojej mowie wszystkie te przedmioty, które od kilku miesięcy tak mocno oburzały umysły, i wszystkie te wypadki, które służyły za pozor zdobychwałym przedsiębiorstwom, i temu hałasowi burzycieli.

Lord Castlereagh i P. Canning słusznie uważali, że P. Bennet miasto przedłożyć rozpoznanie nad środkami dla przyniesienia ulgi rękodzielnikom i rękodzielnikom, rozpoznanie które byłoby pewnie pozyskało zezwolenie wszystkich stronnictw i Ministrów, wszystko w swojej mowie wyraził, co jest właściwem do rozszerzenia nieukontentowania i zaburzenia w ostatniej klasie Ludu. Wniosek jego zatem, iednomyslnie odrzucono.

Z Londynu d. 14. Grudnia. — Bil zakazujący ćwiczenia w broni pozyskał sankcyę Xięcia Rejenta. Rząd przedsiębierze środki do bez wlotnego tegoż wykonania. Nie masz wątpliwości, że i inne projekta do prawa po ukończonych naradzeniach się w obwodach Izbach przyjętymi zostaną. Przy rozpoznaniu bilu względem buntowniczych Zgromadzeń odrzucono w Izbie niższej wniosek „ażeby skoropisarzom gazet dozwolić być obecniemi na Zgromadzeniach publicznych.“ Twierdzenia o znacznych Zgromadzeniach górników węglanych, wystawiane były iako zupełnie fałszywe przez niektórych Członków Izby. Na zapyta-

nie iednego z Członków 6 powstaniu na wyspie Santa Maura, Lord Castlereagh dał odpowiedz niezaspokoiającą, ponieważ nie dostawało wiadomości urzędowych. Ostawiony Hobhouse piszący skargi uwięziony, z powodu iedney skargi w której wyraził „że tylko fizyczna przemoc albo konieczna boiaźn tej, może zrzadzić Reformę Parlamentu“ ma się teraz przed Izbą usprawiedliwić.

W różnych stronach kraju były inż Zgromadzenia, a inne zapowiedziano, ażeby uchwalić adresa, przeciwko bilom, lecz te zapewne zapoźno nadejdą.

Dnia 5. Grudnia miały być znowu trzy publiczne Zgromadzenia; iedno z tych przecie nie było a to dla ważnych przyczyn, o których czytelnicy nasi dowiedzą się z następującej powieści Kuryiera z d. 9. t. m. „Stolica nasza uręczona być miała wczoraj widowiskiem trzech Zgromadzeń, mianowicie: Sir Francis Burdett w Coventgarden, Mowca (Hunt) w Smithfield, a P. Watson w Clerkenwell green chcieli popisywać się z swoją wymową. Ostani bowiem z tych Panów, wstydziliśmy się to wyznać — nie ważył się wysię z więzienia i to było powodem iak nas npewniają, że banda jego nie grała swej komedyi. Mowca zaś, który dotąd nie znajdnie się jeszcze w tym położeniu, otworzył widowsko swoje na błoniu Smithfieldskiem. Baronet zaś, wystąpił w Coventgarden pierwej od Mowcy. Zdsie się zacy Baronet mieć więcej upodobania prawic do pospolstwa, iak gdyby mówił w gronie oświeconych i godnych szacunku ludzi. Wymowa jego jest płynniejszą szykiego myśli lotniejszy, dowody lepiej dobrane. Zda się, że wolny jest od wszelkiego przymusu i szczebioce z śmiałą łatwością znarównionego dziecięcica, które wie, że najnieodrzeczniejsza rzecz wychodząc z ust jego ucieszny pobłażającym mu. Jest to w istocie potężnym bodźcem dla męża wiedzieć, że ma do czynienia ze słuchaczami, którzy ani zdolności ani chęci nie mają, ażeby mu to co powie mieli zaprzeczać; owszem którzyby raczy chcieli potknąć słowa jego, aniżeli by się mieli na nie krzywić. I ztąd to pochodzi także, że zacy Baronet na te argumenta, którym spokojnie się przystuchnie w Izby gminney, zachowuje sobie na nie odpowiedziecna Zgromadzeniu Westminsterkim albo na uczcie w iakiej oberzy i tak się dzieie, że często odnosi stanowcze zwycięstwo nad znacznymi politykami i prawnikami, którzy rzadko sposobność mają słyszenia repliki jego. Ten-pewny i dogodny sposób prowadzenia rozmowy woyny przy-

pomina nam wesołą krotosifę Dr. Goldsmitha że „najlepiej wtenczas rozumnie kiedy jest sam, ponieważ mu nikt nie zbija.“ — Co się zaś dotyczy samej mowy zacnego Baroneta nie chcemy tracić czasu nad rozbiorem oney. Największa część tey zawiera odwieczne thema „zepsuta Izba pospółstwa, frymar, cząste fakcyjne miasteczek.“ — Pomiliśmy te zacne eszcherstwa równie iak i jego przekąsy przeciwko środkom, które teraz właśnie są przedmiotem posiedzenia w Parlamencie, albowiem ezłowiek twierdzący tak iak miał twierdzić zacny Baronet, „że burza minęła, — że „niebezpieczeństwo znika, i że dalekiemi będąc od niarzmienia wolności druku, owszem powinni ią byli nwołnić od więzów pod „którymi teraz stęka,“ występuje on na tak korzystne pole nie pokonanych nie dorzeźności przeciwko którym byłaby próżną każda zaczepka. Szalony opowiadający nam z pewnością; że słońce świeci w nocy, a miesiąc w dzień tak jest nie do zbicia iak zacny Baronet kiedy się tak wysoko wzbił iak wyżej namiejsio.

P. Hobhuse miał równie mowę, z której w dowód iey klasyczności udzielamy następujące texty: „Czerwoni (żołnierze) nie „są już dzisiaj ani w połowie tak niebezpieczni iak czarni, którzy w długich płaszczach i białych perukach przechodzą się po „sali Westminsterskiej.“ Jak się dowiadujemy pospółstwo przyjęło to z oklaskami i P. Hobhuse może nieć się za szczęśliwego, że pierwszym jest mewcą w Anglii po Hunoie. Uchwala którą mniejszości Izby niższej zalecono wystąpić, iak tylko przelozone środki przyjątemiby, zostały, na nie-szczęście cofnięto. Od czasu pamiętnego głupstwa, które P. Fox i jego stronnicy popełnili, stronnictwo Demokratów (Whigs) nie ma chęci pokazania Ludowi, iż łatwo się bez tych środków obyć można. Jest to podobne do śmiesznej groźby nadętego komedyjanta, co sobie wystawia, że miasto bez niego żyć nie może. Takie doświadczenia kończą się zawsze nieszcześnie dla ich tworców.

Co się zaś dotyczy guina Radykalistów Smiedfieldskich dosyć będzie doniesć, że się ta gołota zebrała: „Ze Mowca tak dobrze prawił iak Baronet i P. Hobhuse; że równie tak iak i Baronet od białosty przy obłaskach odprowadzony został do domu z widowiska swey sławy. Zaiste dosyć było dla obu zaszczytu!“

Karyer twierdzi uszczypliwie. Sir Francis Burdet ma wskutek tego, oczem się na

Zgromadzenia Coventgardskim dowiedział przelozyc, by iako warunek do bilu o buntownicznych Zgromadzeniach zamieszczono: że Zgromadzenia na miejscach otwartych kiedy ciepłomierz 5 stopni zimna oznacza wyłączone od bydź mają skutków tego bilu. Zacny Baronet widąc przekonał się że takie naradzające się Zgromadzenia pospółstwa, nie mogą bydź nie bezpiecznymi podczas tegich mrozów.“

Spokojność w Anglii północnej ieszcze jest zagrożoną, z tego powodu zwołaną została milicyja w okolicy Newcastle Rząd zezwolił na podjęcie się P. Brandling utworzenia 4 nowych kompanii milicyi, te mają się z pierwszymi potoczyć. Tymczasem do niewięzienia 4 Radykalistów w Barnley nie tak zbrodnia stanu lecz znaydowanie się zbrojno na Zgromadzenia Ludu było powodem.

Dyrektorowie bankow doniesli różnym Bankieróm, że przy terażniejszym niedostatku pieniędzy, gotowizny, której onym bank co tydzień dostarczał, do trzeciej części zmniejszona bydź musi.

Podług wiadomości z Cork zayść miała utarczka na d. 27. Listopada pomiędzy oddziałem żołnierzy i bandą Radykalistów przy Galloway gdzie wiele było ranionych i zabitych.

R o s s y i a.

W gazetach Hamburgskich umieszczony jest list z Petersburga z d. 22. Listopada zawierający co następuje:

„Postrzegają tu, że wieści fałszywe wciąż rozsiewane bywają. — Z pewnością jednak można powiedzieć, że w żadney epoce nie mówiono tak od odmianach i woynach iak w tey. Chwała Bogu takie myśli mają miejsce tylko w wyobrażeniu głów zapalonych, które w nieporządku i upadku Państw rozumieją swoje naleść szczęście.

D a n i i a.

W Danii ogłoszono, że milicyja mieyska we wszystkich miastach, gdzie załoga stoi pod dowodztwem sztabowego Oficera, tylko za zezwoleniem tegoż Oficera zgromadzać się pod bronią i białosty wojskowe dawać może, w innych zaś, gdzie innej Zwierzchności jest poddana, iako to, Sędziom po funduszowych i takinże po innych miastach, za pozwoleniem tychże. Po twierdzach zaś takowe dowodca twierdzy udzieli. Korpusy nawet ogniowe nie mogą się bez takiego pozwolenia zgromadzać. Naleść milicyja musi te same honory czynić

wojskowe naczelnie dowodzącemu Officero-
wi sztabowemu będąc pod bronią, iak i wo-
sko liniowe.

Francya.

Z Paryża d. 15. Grudnia. — Dziennik
sporów oskarża Ministrów, iż żadnego nie
mieli udziału do naygorętszych rozpraw Izby,
względem przypuszczenia Deputowanego Gre-
goira. „Jako? (nosi się tenże) honor Korony
jest na sztychu; Ministrowie nie podnoszą
głosu na mownicy? w koło nich wszystko po-
wstaie, oni sami są nieporuszeni?“ Dziennik
Paryżki na to odpowiada: „Oddalenie kan-
dydata, mianego za Królboycę nie jest żadną
łaską wyświadczoną przez Koronę Izbie jest to
tylko holdem, który winna jest Izba Koronie.
Przy dopuszczeniu takiego kandydata, które nie
do praw Korony, lecz do praw Izby należy, nie
zaszczyt Korony, lecz zaszczyt Izby na sztychu.
Checie, ażeby Ministrowie w obliczn całej Eu-
ropy, świadectwo uczucia Narodowego mieli
gwałtem do siebie przyciągnać, miasto one
przyymować, i żeby od prawodawców żądali
ofiar, miasto że oczekiwać powinni iako do-
browolnego ich daru?“

Zjednoczone Niderlandy.

Wydawca zagrabionego pisma: „O stanie
Niderlandów“, stawil się dobrowolnie do-
więzienia w Amigo. I inni jeszcze z powo-
du tego pisma przytrzymanymi zostali. Roz-
poznanie ma byćdz przewidziane w Sądzie i
spodziewają się dotychczasowe odkrycie tajemnic
tym bardziej, że odkryć miało zasadę z powo-
du której, wiele osób w Amsterdamie po-
aresztowano. Po między innymi aresztowanych
zostało dwóch cudzoziemców przez pierwsze-
go urzędnika Policji miasta, Wiseliusza.

Włochy.

Dziennik wychodzący w Rzymie (*Dia-
rio di Roma*) donosi pod d. 10. Grudnia z
Rzymu: „Podług wiadomości z Rossyi, Je-
go C. K. Mość zezwolił nie tylko na odesłanie
Jezuitów rodem Niemców i Włochów (z Ros-
syi i Polski) do Hiszpanii, ale nawet
Jego C. K. Mość przejeżdżając przez Rygę
wezwał do siebie Jezuitów posiadających w
temże mieście dom, i rozmawiał z nim; łaska-
wie. Cesarz uderzył ich przy tej okoliczno-
ści 1000cem Robli na Instytut pożyteczny, utwo-
rzony przez Członka ich Zgromadzenia.“ —
Król Francuzki przesłał Jenerałowi Bracci

naczelnemu dowodcy wojska Papieżkiego or-
der wojskowy S. Ludwika. Podczas trwa-
jącej burzy, która od dawna panuje na morzu,
rozbiła się w ostatnich dniach brygantyna Sar-
dynska i cudem przecie uratowaną została
osada prócz 2 osob.“

Niemcy.

W wojsku Bawarskiem z dwóch pułków
huzarów ma byćz jeden; inny zaś pułk iazdy,
zapawnie ufany przemienieni będą na lekkę
iazdę, a pułk piechoty ma byćz zwinięty. Spo-
dziewają się, że Kray oszczędzi rocznie przez
to zmniejszenie do pół miliona Zł Ryn. 21-
bowiem pułk iazdy kosztuje rocznie 300000
Zł. Ryn.

Kraków.

Z Krakowa d. 22. Grudnia. — Na 6tey
Sessyi Seymu Rzeczpospolitey naszej, d. 15go
b. m. Izba prawodawcza chcąc utataić Oby-
watelom Królestwa Polskiego sposobność ze-
znawania przed tuteyszo-kraiovymi Notaryu-
szami aktów dobrej woli na zasadzie wzajem-
nych pomiędzy Rządem Królestwa Polskiego,
a Senstem rządzącym w Rzeczpospolitey Kra-
kowskiej zawartych układów, moc obowięzu-
jącą w całym Królestwie Polskiem mających;
stosownie do wniesionego od Senatu w formie
konstytucyney projektu postanowiła, iż wszel-
kie akta dobrej woli bez względu na ich
przedmiot i naturę przez Obywateli Królestwa
Polskiego pomiędzy niemi lub z Obywatelami
tuteyszo-kraiovymi i zagranicznymi przed No-
taryuszami miasta wolnego Krakowa i jego
okręgu zeznawane, odnoszące się do dóbr w
Królestwie Polskiem leżących lub też do oso-
bistych z obowięzań także wykonać się mają-
cych, od dnia ogłoszenia niniejszey ustawy
będą mogły byćz na papierze ciepłym ceny
groszy piętnastu spisanywemi; zaś akta dobrej
woli tyczące się dóbr w kraiu miasta wolnego
Krakowa i jego okręgu położonych lub o-
beymujące osobiste z obowięzania w kraiu tu-
teyszym wykonać się mające, chociażby przez
Obywateli Królestwa Polskiego pomiędzy ni-
mi lub z Obywatelami tuteyszo-kraiovymi i
zagranicznymi przed Notaryuszami miasta wol-
nego Krakowa i jego Okręgu zeznawanemi
były, w miarę tego o ile do kraiu tuteyszego
odnoszą się, ulegać będą opłacie ciepła Pra-
wem Seymowym w roku 1811 zapadłym, a do-
tąd obowięzującym ustanowionej.